
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 2023 / 2022
Responsabile del procedimento: BASSO MANUEL

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEL SERVIZIO 
DI  COLLAUDO  STRUTTURALE  IN  CORSO  D'OPERA  PER  LE  OPERE  DI 
ADEGUAMENTO  SISMICO  PRESSO  PALAZZO  SAVORGNAN  SEDE  DELL'IS 
ALGAROTTI  DI  VENEZIA FINANZIATO  CON  FONDI  PNRR-PNC  DELL'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  17.502,09  EURO  ONERI  PREVIDENZIALI  E  FISCALI  ESCLUSI. 
CUP B74I19000880003 - CIG 92640854C9

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

I al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

II al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

III al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267);

visti:

I il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 
le responsabilità dei dirigenti;

II lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

III la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con decreti n. 
28 del 5/4/2018, n. 14 del 21/1/2019 e n. 28 del 19/3/2019 e n. 39 del 25/05/2020, n. 34 del 
16/6/2022;

IV il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 
1 del 03/01/2019 e modificato con decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 7 giugno 
2019, in particolare gli articoli 12 e 13, che disciplinano, rispettivamente, conferimento e 
revoca degli incarichi dirigenziali e i compiti dei dirigenti in materia di impegni di spesa e 
accertamenti di entrate e con decreto n. 34 del 16/06/2022;

copia informatica per consultazione



V il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

VI i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte della Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

VII il decreto del Sindaco metropolitano n. 89 del 30/12/2021 relativo al conferimento degli 
incarichi di direzione della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia ed in 
particolare all’area Lavori pubblici;

VIII il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) della Città metropolitana di Venezia per il triennio 2022-2024 ed i suoi allegati 
approvati con decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 29/04/2022;

considerato che:

I con deliberazione n. 2 del 18 gennaio 2022, il Consiglio metropolitano ha approvato in via 
definitiva il documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli 
esercizi 2022-2024 e il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024;

II con decreto del Sindaco metropolitano n. 5/2022 del 11/03/2022, dichiarato immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Piano esecutivo di gestione, il Piano dettagliato degli 
obiettivi e il Piano della performance 2022-2024;

III è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’Area Lavori Pubblici 
della Città metropolitana di Venezia, quale responsabile unico del procedimento (RUP) per 
le fasi della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione delle attività in questione, 
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016;

premesso che:

I. con determinazione dirigenziale n. 1025/2022 esecutiva ai termini di legge, veniva 
approvato il progetto esecutivo per l’intervento denominato “ADEGUAMENTO E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DI PALAZZO SAVORGNAN SEDE DELL'ISTITUTO F. 
ALGAROTTI”, per un importo complessivo di € 1.400.000,00 come da seguente quadro 
economico: 

Adeguamento sismico Palazzo Savorgnan sede dell’IS Algarotti Importi (€)

Quadro A - Lavori

Lavori (categoria prevalente OG2) 970.997,19 €

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 86.378,93 €

Lavori in economia non soggetti a ribasso 30.422,40 €

Totale quadro A 1.087.798,52 €

Quadro B – Somme a disposizione

Oneri fiscali (IVA al 10%)su totale lavori Quadro A 108.779,85 €

Spese tecniche (incarichi e servizi tecnici) 150.000,00 €

Incentivo Art.lo 113 D.Lgs 50/2016 21.580,37 €

Imprevisti e revisione prezzi 31.841,26 €

Totale quadro B 312.201,48 €

copia informatica per consultazione



TOTALE 1.400.000,00 €

dato atto che la presente spesa è finanziata con contributo MIUR previsto in entrata al capitolo 
420000101136/0  denominato  "trasferimenti  MIUR  istituti  scolastici"  giusto  accertamento  n. 
3016/2021  e  accertamento  38/2022  e  in  spesa  al  capitolo  204020205231/4  denominato 
FINANZIAMENTO MIUR – lavori di adeguamento sismico di Palazzo Savorgnan;

richiamata la  determina  n.  1533/2022  con  la  quale  si  aggiudicavano  i  lavori  per  l’intervento 
“ADEGUAMENTO  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DI  PALAZZO  SAVORGNAN  SEDE 
DELL'ISTITUTO  F.  ALGAROTTI”all’operatore  economico COSTRUZIONI  IANNINI  S.R.L. 
(C.F. 01668180662) con sede legale in Via Dell’Industria s.c., 67100 L’Aquila;

dato atto che si rende necessario attivare il servizio per  il collaudo statico in corso d’opera per i 
lavori in oggetto;

viste le somme a disposizione per spese tecniche previste dal Quadro Economico;

rilevato che:

I in data 1 giugno 2021, a seguito di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 
n. 129 del 31/05/2021, è entrato in vigore il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, rubricato 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

II in particolare, l’art. 50 del citato D.L. 77/2021 ha modificato l’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020, come convertito dalla l. 120/2020, sostituendo all’originario testo le seguenti 
parole: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture,ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento  
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”;

conseguentemente, a far data dal 1 giugno 2021, gli affidamenti di servizi, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a Euro 139.000,00 sono 
aggiudicati mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 
come da ultimo sostituito dal citato art. 50 del D.L. 77/2021;

visti:

I. il  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE,  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli  enti erogatori  nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei 
servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

II. l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in  modo 
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

III.l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale, per gli acquisti di  
beni e servizi di importo superiore a 5.000 Euro, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
del  d.lgs.  165/2001  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

copia informatica per consultazione



amministrazione (MEPA) ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti ai sensi dell’art.  328 del 
D.P.R. 207/2010; 

dato atto che:

I. l’importo  del  servizio  è  stato  individuato  in  Euro  18.423,25  al  netto  di  oneri  fiscali  e 
previdenziali, determinati in base ai D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016; 

II. pertanto, il presente affidamento, essendo di importo superiore ad Euro 5.000,00 ricade nella 
previsione di ricorso al MEPA di cui all’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 e s.m.i; 

III.tuttavia  il  servizio  oggetto  di  affidamento  costituisce  un  servizio  specialistico  di  natura 
intellettuale il cui svolgimento richiede l’utilizzo, da parte di un professionista iscritto in un 
apposito  albo,  di  un  patrimonio  di  cognizioni  specialistiche  per  la  risoluzione  di 
problematiche non standardizzate o la ideazione di soluzioni progettuali personalizzate; 

IV.conseguentemente, è stato individuato l’affidamento diretto, ai sensi del citato art. 1, comma 
2, lett. a) del D.L. 76/2020, modificato dall’art. 50 del citato D.L. 77/2021, quale modalità di 
affidamento del servizio; 

V. a seguito di disposizione del Responsabile del Procedimento, si è provveduto a richiedere 
un’offerta a ribasso sull’importo predetto all’operatore economico ing. Davide Beltrame C.F. 
BLTDVD64L24L736R e P. IVA 02676680271, con sede in Venezia (VE), Cannaregio 1003;

VI.in  data  25/05/2022,  con  propria  nota  assunta  a  nostro  prot.  30012/2022,  l’operatore 
economico ing. Davide Beltrame ha presentato un’offerta che prevede un ribasso del 5% 
rispetto all’importo a base d’asta, proponendo di eseguire il servizio per un importo di Euro 
17.502,09 al netto di oneri fiscali e previdenziali;

VII.l’offerta economica pervenuta è ritenuta congrua;

VIII.con la nota prot. 30012/2022, l’operatore economico ha presentato l’Allegato A e il DGUE 
con le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

IX.il  presente affidamento rientra  negli  obblighi di  verifica delle autocertificazioni rese dal 
soggetto  contraente  individuato,  ai  sensi  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione 2022-2024 della Città Metropolitana di Venezia adottato con atto del Sindaco 
metropolitano  17  del  29/04/2022 e  le  successive  circolari  esplicative  del  Segretario 
Generale;

X. sono  state  eseguite  le  verifiche  di  legge  sul  possesso  dei  requisiti  dichiarati  da  parte 
dell’operatore economico; 

ritenuto,  pertanto,  di  aggiudicare il  SERVIZIO DI COLLAUDO STRUTTURALE IN CORSO 
D’OPERA PER LE OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO PRESSO PALAZZO SAVORGNAN 
SEDE  DELL’I.S.  ALGAROTTI  DI  VENEZIA  all’operatore  economico  ING.  DAVIDE 
BELTRAME;

viste le misure di prevenzione della corruzione allegate al Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione 2022-2024 della  Città  metropolitana di  Venezia,  approvato con decreto del  Sindaco 
metropolitano 17 del 29/04/2022, e in particolare le misure B06 e B07, applicabili alla procedura di 
cui alla presente determinazione;

precisato che, con riferimento al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione:

copia informatica per consultazione



I. la  misura  B06  è  rispettata,  poiché  il  servizio  oggetto  di  affidamento  non  ha  natura 
standardizzata ed è di importo inferiore ad Euro 75.000,00; 

II. la misura B07 è rispettata, poiché l’individuazione dell’aggiudicatario si è svolta nel rispetto 
del principio di rotazione; 

rilevato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dalla deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa autorità;

precisato che l’affidamento del servizio di cui trattasi non rientra nell’obbligo di contribuzione di 
cui all’art. 1, commi 65 e 67, della l. 23 dicembre 2005, n. 266, a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), in quanto, ai sensi della delibera dell’ANAC n. 1121 del 29 dicembre 
2020, l’intervento è di importo inferiore ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00);

visti  gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

dato atto che la  spesa complessiva di  Euro 17.502,09 oltre oneri  e IVA al 22%, per un totale 
complessivo di  Euro  22.206,65 trova copertura al  capitolo di  spesa iscritto  a bilancio con il  n. 
204020205231/4 denominato  “ADEGUAMENTO  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DI 
PALAZZO  SAVORGNAN  SEDE  DELL'ISTITUTO  SCOLASTICO  "F.  ALGAROTTI”,  giusto 
impegno 1649/2022 e sub. 465/2022;

dato atto,  ai sensi dell’art.  42 del d.lgs. 50/2016, che,  alla luce delle dichiarazioni in tal senso 
effettuate  dall’operatore  economico  e  dai  funzionari  incaricati  del  procedimento,  non  sussiste 
conflitto di interessi, neanche potenziale;

DETERMINA

1.        di procedere all’affidamento del SERVIZIO DI COLLAUDO STRUTTURALE IN CORSO 
D’OPERA  PER  LE  OPERE  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  PRESSO  PALAZZO 
SAVORGNAN SEDE DELL’IS ALGAROTTI DI VENEZIA mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 del D.L. 77/2021;

2.        di  affidare il  servizio di cui al  precedente punto 1) all’operatore economico ing.  Davide 
Beltrame  C.F.  BLTDVD64L24L736R  e  P.  IVA 02676680271,  con  sede  in  Venezia  (VE), 
Cannaregio 1003, che, con nota assunta a prot. 30012/2022/2022, ha avanzato un’offerta con un 
ribasso del 5 % rispetto all’importo a base d’asta, per un totale di Euro 17.502,09 al netto di  
oneri fiscali e previdenziali;

3.        di dare atto che le modalità e i termini di espletamento dell'incarico vengono regolamentati 
con apposita lettera d’ordinazione, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016, previo 
avvenuto accertamento positivo delle verifiche delle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4.        di richiedere all’operatore economico affidatario gli estremi del conto corrente dedicato e le 
persone  autorizzate  ad  operare  sullo  stesso,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla 
tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della l. 136/2010;

5.        di individuare l’arch. Manuel Basso, dipendente della Città metropolitana, Servizio Edilizia, 
quale Direttore dell’Esecuzione del servizio in oggetto;

copia informatica per consultazione



6.        che  la  spesa  complessiva  di  Euro  17.502,09  oltre  oneri  e  IVA al  22%,  per  un  totale 
complessivo di Euro 22.206,65, trova copertura al capitolo di spesa iscritto a bilancio con il n. 
204020205231/4 denominato  “ADEGUAMENTO  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DI 
PALAZZO SAVORGNAN SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "F. ALGAROTTI”, giusto 
impegno 1649/2022 e sub. 465/2022;

7.        di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  sul  sito  internet 
istituzionale dell’Ente.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.T.C.P.T:
• dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul 

sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti  (rif.  Mis. Z02 del 
PTPCT 2022-2024);

• dichiara  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  del 
dirigente firmatario e del RUP Ing. Nicola Torricella (rif. Mis  Z10 del PTPCT 2022-2024);

• in particolare, se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure PNRR” 
del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del PTPCT 2022-2024) 

• se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  con fondi  PNRR”,  in 
attuazione  di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021

• dà  atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario  
atteso  che  si  ritiene  opportuno  arrogare  allo  stesso  tale  responsabilità,  in  quanto  unica  figura 
professionale atta, al momento e per il procedimento in parola, ad assumerne la funzione (rif. Mis 
Z20A del PTPCT 2022-2024).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEL SERVIZIO DI COLLAUDO STRUTTURALE IN CORSO  
D'OPERA PER LE OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO PRESSO PALAZZO SAVORGNAN SEDE DELL'IS ALGAROTTI DI VENEZIA  
FINANZIATO  CON  FONDI  PNRR-PNC  DELL'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  17.502,09  EURO  ONERI  PREVIDENZIALI  E  FISCALI  
ESCLUSI. CUP B74I19000880003 - CIG 92640854C9

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2022 

Sub-Impegno 
599
Impegno 
2022/1649

204020205231/4 - FINANZIAMENTO 
MIUR - ADEGUAMENTO SISMICO 
PALAZZO SAVORGNAN SEDE DELL'IST. 
SCOLASTICO "F. ALGAROTTI"

FONDI PNRR - SERVIZIO COLLAUDO 
STRUTTURALE IN CORSO D'OPERA PER LE 
OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO PRESSO 
PALAZZO SAVORGNAN SEDE ALGAROTTI

  €      22.206,65

copia informatica per consultazione



2022 
Var. Sub-Impegno 
465

204020205231/4 - FINANZIAMENTO 
MIUR - ADEGUAMENTO SISMICO 
PALAZZO SAVORGNAN SEDE DELL'IST. 
SCOLASTICO "F. ALGAROTTI"

UTILIZZO SOMME PER SPESE TECNICHE 
INCARICO COLLAUDIO STATICO IN CORSO 
D'OPERA

-  €     22.206,65

La spesa è finanziata dai FONDI PNRR – accertamento n. 38/2022 capitolo di entrata n. 420000101136 “TRASFERIMENTO MIUR INTERVENTI  
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INCREMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA ISTITUTI SCOLASTICI”.

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

   

copia informatica per consultazione


